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产品名称 杭州注册公司代理记账
“公转私”常见情形的涉税风险分析

公司名称 杭州好又快财务管理有限公司

价格 .00/件

规格参数

公司地址 杭州市上城区置鼎时代中心4幢632室

联系电话 0571-87911962 17764573265

产品详情

“公转私”是企业账户的基本存款向个人银行账户转账的行为，也是企业主们普遍较为关心的行为。但
由于“公转私”具有挪用公款、偷税漏税和洗钱等风险，国家对于该项业务的监管相当严格。

由中国人民银行清算总中心开发和运营的大额实时支付系统（HVPS）于2013 年 10 月升级至 RTGS（全额
清算）已近十年，尤其对于所有账户的现金支付超过5万元、公户转账超过200万元及私人转账超过20万
（海外）或50万（地区）元的关键控制也已深入民心。2019年企业信息联网核查系统上线，银行、税务
、市场监管信息共享，传统的隐瞒收入、私户代发等方式也随之落幕。伴随金税四期的脚步越来越近，
十余部门基于大数据信息共享，企业银行帐户、企业有关工作人员的银行帐户、上中下游企业有关帐簿
数据信息、同业竞争收益、成本费、盈利状况等相关数据监管也会越来越严格，无论“公转私”、“公
转公”还是“私转私”都将面临最为严苛的监管，在行业不断细分的当下，税局与之应对的税收行业监
管也应运而生，尤其针对建筑业、服务业、批发零售业、房地产销售业、汽车销售业等行业。

众勤税法部试图从途径、风险、监管等维度对当前形势下“公转私”的常见情形进行分析探讨，与各位
客户共同研究。值得注意的是，本文所讨论的为一般常见的“合法”情形，倘若采用地下钱庄等非法手
段进行，则势必面临“洗钱罪”、“非法经营罪”等刑事责任，不在本文讨论范畴。

一、“公转私”常见情形的涉税比较

（一）“公转私”合规途径

“公转私”的合规途径一般分为“员工报酬”、“公司经营”、“利润分配”三大类，共计8种（暂不论
税收洼地注册、对外投资、增减资或技术入股等途径），其中，员工报酬类按照《中华人民共和国个人



所得税法》进行代扣代缴，大家对其涉税问题都较为熟知，本文暂且不表。本文将对其他两类的五种情
形的涉税问题做个比较分析。

（二）“公转私”常见途径涉税比较

（1）借款

个人借款为名，以应收帐款的方式通过公司账户转入到私人账户，这种方式有视同分红征税的风险。除
此之外，公司将资金借给自然人，如果未收取利息，可能被认定为增值税视同销售行为，要求按照公允
价值计算利息并补交增值税。

《财政部、国家税务总局关于规范个人投资者个人所得税征收管理的通知》（财税〔2003〕158号）

二、关于个人投资者从其投资的企业（个人独资企业、合伙企业除外）借款长期不还的处理问题

纳税年度内个人投资者从其投资企业（个人独资企业、合伙企业除外）借款，在该纳税年度终了后既不
归还，又未用于企业生产经营的，其未归还的借款可视为企业对个人投资者的红利分配，依照“利息、
股息、红利所得”项目计征个人所得税。

（2）股东利润分配

该种方式是企业股东通过法律规定获取公司利润的方式，即股东获得的分红为企业的营业利润缴纳25%
的企业所得税后再根据其持有的股份代扣代缴20%个人所得税后获得金额。企业所得税税率：25%（一般
情况下）

应纳税额=利息、股息、红利所得收入×适用税率（20%）

《中华人民共和国企业所得税法》

第四条 企业所得税的税率为25%。非居民企业取得本法第三条第三款规定的所得，适用税率为20%.

《中华人民共和国个人所得税法》

第三条 特许权使用费所得，利息、股息、红利所得，财产租赁所得，财产转让所得，偶然所得和其他
所得，适用比例税率，税率为百分之二十。

《个人所得税法实施条例》



第三十七条 根据上述税收法律规定，分配利润公司向我国居民个人支付股息、红利，应按照股息、红利
所得的个人所得税适用税率20%代扣代缴该居民个人应缴纳的个人所得税。

（3）个人独资企业、合伙企业利润分配

个人独资企业、合伙企业税收的筹划，第一个是不用缴纳25%的企业所得税，按照5%～35%五级超额累
进制缴纳个人所得税；第二个是是利用个人独资企业、合伙企业个人经营所得税“核定征收”的办法，
使得企业在没有或缺少进项成本的情况下，依然享有较低税负。

核定征收，是由税务机关主导对企业税收的征管方式。核定征收有两种征收方式：一种是核定应税所得
率，依据不同行业在3%～20%之间(每个地区的政策不一样核定的所得率也不一样)，核定下来的实际税
负率一般不超过3%，实际的交税额=应纳税所得额*应税所得率*个税税率；一种是核定固定税率，依据
行业和当地政策确定税负率一般也不会超过3%。

1、个人独资企业、合伙企业的筹划点：

（1）个人独资企业可以办理核定征收，降低税负成本。

（2）享受园区的税收返还红利，降低企业税负成本。

2、银行开户及转账额度的问题

由于银行转账额度的限制（各银行标准不一，单笔20至100万，当日最高限额50至250万），大额资金只
能按单笔顶额多次慢慢转出，但此操作又会因频繁转账而成为反洗钱系统的监控对象，极易导致系统自
动冻结银行卡、人工问询等情形，虽然提供情况说明及相关资料证明公司合法正常经营可以解决，但也
会带来不必要的麻烦。且当前各大银行针对涉嫌频繁、大额且无正当理由的公转私的账户，处理方法均
为解冻网银并建议客户直接作销户处理。

3、开票限额问题

随着税务征管的加强，很多地方对于企业大额开票也开始实施管控，一般新设企业默认每月25份发票以
及限额万位票，若是需申请发票升位及大额超限量购票则需要提供业务合同及业务成果、社会保险缴费
情况、银行流水等材料证明为真实业务需要，新设企业申请大额开票一般情况下审批很难通过。除了提
供上述材料外，审批员还会核查企业缴税情况、前12个月的开票情况、业务合理性以及企业的经营能力
等。

《关于个人独资企业和合伙企业投资者征收个人所得税的规定》

第四条 个人独资企业和合伙企业(以下简称企业)每一纳税年度的收入总额减除成本、费用以及损失后



的余额，作为投资者个人的生产经营所得，比照个人所得税法的“个体工商户的生产经营所得”应税项
目，适用5%～35%的五级超额累进税率，计算征收个人所得税。

第七条 有下列情形之一的，主管税务机关应采取核定征收方式征收个人所得税：

(一)企业依照国家有关规定应当设置但未设置账簿的；

(二)企业虽设置账簿，但账目混乱或者成本资料、收入凭证、费用凭证残缺不全，难以查账的；

(三)纳税人发生纳税义务，未按照规定的期限办理纳税申报，经税务机关责令限期申报，逾期仍不申报
的。

第八条 第七条 所说核定征收方式，包括定额征收、核定应税所得率征收以及其他合理的征收方式。

第九条实行核定应税所得率征收方式的，应纳所得税额的计算公式如下：

应纳所得税额=应纳税所得额×适用税率

应纳税所得额=应税收入额×应税所得率或：应纳税所得额=成本（费用）支出额/(1-应税所得率)×应税
所得率

应税所得率按下表规定的幅度标准确定：

二、“公转私”的监管

（一）银行层面的监管

（二）税法层面的监管

三、“公转私”的风险

其一，可能面临承担一般偷税行为的行政责任。根据《税收征收管理法》第六十三条之规定，通过“走
私账”进行虚假的纳税申报，不缴或者少缴应纳税款的，是偷税行为，如尚未达到刑事处罚标准的一般
偷税行为，给予处罚，由税务机关追缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并处不缴或者少缴税款的百分
之五十以上五倍以下的罚款。

其二，可能面临承担偷税罪的刑事责任。根据《刑法》第二百零一条第一款规定，偷税行为达到严重情
节即构成偷税罪，需要承担刑事责任。严重情节包括“偷税数额占应纳税额的10%以上并且偷税数额在
一万元以上”“或者因偷税被税务机关给予二次处罚又偷税的”，这是区分偷税行为罪与非罪的重要标
志。同时，按照刑法中共同犯罪“一人既遂全体既遂”的原则，共同参与人员均应按照同一偷税数额分



别定罪量刑。

其三，可能面临承担侵占公司财产的刑事责任。“走私账”行为，除了违反了银行、税收监管相关规定
外，还直接侵害了公司的合法财产权益。通过“走私账”将公司一定数额的财物非法占为己有，则可能
构成职务侵占罪或挪用资金罪，若行为主体是国有公司的股东，则可能构成贪污罪或挪用公款罪。

于“私”而言，除了人身、经济处罚之外，最明显的就是个人征信系统会出现征信不好记录，贷款、买
房、出国及子女升学等都会收到影响；于“公”而言，就应当注意到无论是处罚还是刑事处罚，均会体
现在一些企业信息查询系统中，势必给公司形象带来极大的不良影响。

总而言之，企业在处理“公转私”问题时，切记公账和私账一定要区分开来，原始税务凭证必妥善保管
，转账金额和频率也要适当控制。从税法角度，涉税事项没有捷径可以走，所谓税务的筹划并非偷逃税
款，而是基于真实业务，采取有效措施、利用各种税收优惠政策帮助企业减轻税负压力的一项企业涉税
安排。同时，税务的筹划也是一项法律行为，属于集知识、经验、管理于一身的综合性工作，“专业人
做专业事”，企业任用专业财税人员或找对一家专业服务律所、会计所或税务所，从公司层面及业务流
程各环节入手，方能真正做到合法合规地降低税负成本、远离财税及法律风险。

特别声明：本文内容仅供一般参考用，均不视为正式的审计、会计、税务或其他建议，我们不保证相关
法律法规或政策依据在日后仍然准确。任何人士均不应在没有详细考虑综合情况并获取适当专业意见的
情形下依据所载内容行事。
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